1

Indicação nº. 208/2021 – Prefeitura Municipal de Cambará e 19ª
Regional de Saúde

PROTOCOLO – 281
Recebi o presente documento
Em 17/05/2021

__________________________

ENCAMINHE-SE
Em 17/05/2021

_______________________

Presidente

O vereador Walmir Joaquim, acompanhado

pelos vereadores Geraldo de Paula Dias Carvalho, João Mattar Olivato,
Karen Dadona e Marcio José Albertini, por meio deste, solicitam ao Chefe
do Executivo Municipal, senhor José Salim Haggi Neto, bem como a 19ª
Regional de Saúde, que determinem ao setor competente, a inclusão no
grupo prioritário de vacinação de trabalhadores de saúde os
acadêmicos/docentes dos cursos de enfermagem, odontologia e
fisioterapia, residentes no município de Cambará.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se a presente indicação visando a

vacinação em grupo prioritário de trabalhadores de saúde os
acadêmicos/docentes dos cursos de enfermagem, odontologia e
fisioterapia, residentes no município de Cambará. Vale frisar, neste sentido
o Ofício nº. 093/2021, de 19 de abril de 2021, encaminhado pela UENP
(Universidade Estadual do Norte do Paraná), onde solicita, a vacinação dos
alunos dos últimos anos dos cursos supramencionados, tendo em vista o
fato de que o retorno das Práticas Clínicas em Saúde em unidades básicas
de saúde e unidades hospitalares se darem apenas após a vacinação.

Sala das Sessões em 10 de maio de 2021.

Walmir Joaquim
Vereador

Geraldo de Paula Dias Carvalho  João Mattar Olivato
                                Vereador                                             Vereador

Karen Dadona   Marcio José Albertini
                         Vereadora                                        Vereador

14h42min

2

3